ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ «УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ» ПО СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№   162                                                                               от  07.10.2022
О проведении районного этапа
городского конкурса «Көз сылуы Сөмбелә”

На основании плана работы отдела образования «Управления образования исполнительного комитета муниципального образования г. Казани» по Советскому району  и в целях приобщения учащихся к культурным ценностям татарского народа, развития национального самосознания, выявления талантливых детей, повышения качества воспитательной работы,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести  27 октября 2022 года в 13.00 в Центре детского творчества  пос. Дербышки районный этап городского конкурса «Көз сылуы Сөмбелә» среди  учащихся 5-6  классов.

2. Утвердить Положение районного конкурса «Көз сылуы Сөмбелә» (Приложение № 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений назначить сопровождающих учителей, возложив на них ответственность за сохранность жизни детей и культуру поведения на мероприятии.

4. Назначить ответственными за организацию и проведение конкурса   Гумерову Ф.М., директора  ЦДТ пос. Дербышки,  Антонову Л.М., заведующую отделом ЦДТ пос. Дербышки.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Г.Г.Ибатуллину.
Начальник отдела образования:                                              Э.Р.Арсланова

                                                                          Приложение № 1
                                                          ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  районного этапа городского конкурса «Көз сылуы Сөмбелә»

                                                      Цели и задачи конкурса:

-   приобщение учащихся к культурным ценностям татарского народа;

-   развитие национального самосознания;

-   выявление и поддержка талантливых детей;

-   создание условий для творческого общения детей, как средства социализации личности.

Условия и порядок проведения:
Конкурс проводится в два тура:

1 тур – отборочный тур в школах

2 тур – районный  (подведение итогов и награждение победителей)

Для участия в конкурсе  допускаются девочки, учащиеся 5-6 классов школ и гимназий Советского района, владеющие татарским языком.

Домашнее задание для участников конкурса:

- визитка «Бөтен җирне нурга күмә кояш кебек Сөмбелә» - (Регламент визитки – 5 минут. Рассказ о себе, семье, увлечениях, учебе. Форма повествования – свободная).
- интеллектуальный конкурс (посвященный  Году культурного наследия народов России​);
-«Алтын куллар» - конкурс рукоделия (участницы демонстрируют изделия, сделанные своими руками. Продолжительность выступления (регламент) не должна превышать 1 минут).
-«Без тантлалар эзлибез» - Творческие номера (не более 3 минут): танцевальный, вокальный номер, декламация стихотворения, игра на музыкальном инструменте, театрализованный этюд, презентация других умений, способностей и талантов).
- конкурс костюма «Көз сылуы Сөмбелә» (раскрытие образа осени посредством костюма не более 1 минуты)

Время проведения конкурса:

Время проведения конкурса: 27 октябрь 2022 года в  13.00 в Центре детского творчества пос. Дербышки по адресу: ул. Правды, 21а.

Заявки на участие в  районном этапе городского конкурса необходимо предоставить до 22 октября 2022 года по адресу: Leisan-Ant@mail.ru.

Жюри конкурса:

- Жюри формируется Оргкомитетом.

- В состав жюри войдут деятели образования, культуры, искусств, представители СМИ  Республики Татарстан, представители общественности.

- Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.

Критерии оценки:

- форма представления

- мастерство исполнения

- культура речи, обаяние и харизма

- соответствие репертуара  возрасту участника

- создание своего образа на сцене (индивидуальность)

- внешний вид.

По всем вопросам организации и проведения конкурса обращаться  по телефону:

89050-21-87-41 Антонова Лейсан Мансуровна

Заявка

на участие в районном этапе городского конкурса

«Көз сылуы Сөмбелә»

	Фамилия, имя, отчество участника

	Возраст участника (полных лет), класс

	Название учреждения

	Фамилия, имя, отчество руководителя

	Контактный телефон (мобильный)